
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP ARP Nº 075/2016 1 

Adjudicação Licitação PP ARP Nº 074/2016 1 

Homologação Licitação PP ARP Nº 074/2016 1 

Portaria Nº 068/2016 de 03/11/16 1 

Portaria Nº 108/2016 SMS de 04/11/16 2 

Portaria Nº 109/2016 SMS de 04/11/16 2 

Portaria Nº 343/2016 SEAD de 04/11/16 2 

Portaria Nº 344/2016 SEAD de 04/11/16 3 

Resolução Nº 004/2016 CMS de 03/11/16 4 

Resolução Nº 005/2016 CMS de 03/11/16 10 

Extrato Termo Aditivo Contrato 675/2014 FME 13 
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP Nº 075/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 075/2016, DO 
TIPO MENOR PREÇO ITEM, no dia 21/11/2016 
às 8, visando futuras e eventuais contratações 
de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de material de consumo (divisórias de ambiente) 
para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no atendimento 
aos serviços prestados no CRAS - São 
Lourenço. Aos interessados o Edital está 
disponível para consulta no Diário Oficial do 
Município, www.teixeiradefreitas.ba.gov.br e na 
sede da Comissão Permanente de Licitação 
situado à Rua Prudente de Morais, 130 - Centro 
- Teixeira de Freitas - Bahia, das 8 às 12. 
Teixeira de Freitas/BA, 07/11/2016. Pregoeiro - 
Maria Renilde Cardoso Machado. 

AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP Nº 074/2016 

 
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas-
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
045/2016, publicada em 12 de setembro de 
2016, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 074/2016, que 
tem como objeto visando contratação de 
empresa especializada com prestação de 
serviços gráficos diversos, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para atender as necessidades da 
secretaria municipal de educação e cultura, nas 
demandas da rede municipal de ensino e 
departamentos,  declara habilitada e vencedora 
do certame a empresa: GRAFICA VIANA 
ALVES LTDA, menor preço por item. Assim, 
adjudico o objeto da presente licitação em favor 
da empresa vencedora do certame. Teixeira de 
Freitas/BA, 07 de novembro de 2016. Maria 
Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ARP Nº 074/2016 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Pregoeiro da 
Comissão de Licitação em favor das empresas: 
GRAFICA VIANA ALVES LTDA, referente os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 13, 14. Teixeira de Freitas/BA, 07 de 
novembro. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 068/2016 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Designa Servidora Pública para acompanhar e 
fiscalizar a execução de contratos da Secretaria 

http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br/


 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

Municipal de Educação e Cultura e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Educação e 
Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419 de julho de 2007 e decreto 
027/2015, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora Pública CÁCIA 
SOUZA AGUILAR, matricula nº 21.603 do 
Município de Teixeira de Freitas-BA, como 
Fiscal do contrato da Secretária Municipal de 
Educação e Cultura, na forma do artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, a qual seja: 

CONTRATO Nº RAZÃO SOCIAL 

4-941/2016 J. C. ROCHA & CIA LTDA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique e cumpra-se. 

Teixeira de Freitas-BA, em 03 de Novembro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 108/2016 SMS 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Rubens 
Rodrigues Santos matrícula 25.215, como 
Fiscal de Contratos dos contratos abaixo 
discriminados, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

950/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 04 de novembro 
de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº 109/2016 SMS 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Danilo Fernandes 
Ricardo, matrícula 16.309, como Fiscal de 
Contratos dos contratos abaixo discriminados, 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

952/2016 FMS 955/2016 FMS 

947/2016 FMS 948/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 04 de novembro 
de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 343/2016 SEAD 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Concede licença sem vencimento e dá outras 
providências. 

A Secretária Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder licença sem vencimento o (a) 
servidor (a), ROSA DOS SANTOS BRAGA, 
lotado (a) na, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de 
PROFESSOR (A), matrícula nº 1329, no 
período de 04/11/2016 a 03/11/2019, para tratar 
de interesses particulares. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 04 de Novembro de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus  
Secretária Municipal de Administração 

 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

PORTARIA Nº 344/2016 SEAD 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contrato da Secretaria de 
Administração. 

A Secretária da Administração Municipal de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais. 

Art. 1º - Designa a Servidora Pública Silviane 
Cardoso Pires, Matrícula 25742, como Fiscal 
do (s) Contrato (s), da Administração, na forma 
do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-978/2016 PMTF 
PORTO SEGURO II 

DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-
se a partir de 10/10/216. 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, 04 Novembro de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 



 
 

13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 04 de novembro de 2016, Nº 2555 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002555c104112016 

 
 
 


